
MÄLESTUSI VANA-PIKAKANNU
KOOLIELUST

Võrumaa idaserval, vaikse 
metsa ja küngaste kurus lösu
tab veel tänaseni unustuse hõl
ma vaijunud kaugelt üle saja 
aasta vana katusekambritega 
madal puumaja.

See on omaaegne Pindi ja 
ümbruserahva noorsoo haridus
tempel — Pikakannu koolima
ja, kus juba 50 aastat ei kosta 
enam laste kilkeid ega jagata 
vaimuvalgust.

1939. a. ehitati samasse paik
konda uus koolimaja, mille poo
li esaj anda t juubelit tänavuse 
lõikuskuu 19. päeval tähistatak
se.

Vana koolielu mälestuse 
värskendamiseks ja uue juubi
lari kasvandike tutvustamiseks 
tahaksin meenutada oma Pika
kannul imöödasaadetud kooli
päevi 60—70 aasta eest.

Mu koolipoistelu algas 1923. 
a., kui olin üheksane. Kooli
majas oli klassiruume . ainult 
kaks — üks suur, teine väike. 
Suuremas õppisid esimese ja 
teise klassi lapsed, väiksemas 
kolmanda ja neljanda omad. 
Rohkem klasse koolis ei olnud. 
Õpetajaid oli ka ainult kaks, 
abielupaar Petereid, kes elasid 
üleval katusekambris.

Lapsi oli koolis 120 ringis ja 
maja sumises mesilast aruna, 
öpipetöö oli korraldatud, nii, et 
kui üks Mass käsitles ainet 
suusõnaliselt, siis teine samal 
ajal tegi kirjalikke töid ja 
ülesannete lahendusi. Teisiti 
polnud see võimalik, ‘kuna ruu
mis oli kaks klassikomplekti 
ühe õpeta j a j ühend amiseT.

Õppetöö koolis algas hom- 
mikupalvusega, milleks kõik 
õpilased kogunesid suurde 
klassiruumi, kus oli orel. Pal
vust pidas koolijuhataja Fried
rich Peters — algul lauldi ore
li saatel mõni jumalasõna 
laul, siis luges õpetaja peatüki 
evangeeliumist või jutluseraa- 
matust. Lõpuks jälle lauldi. Sa
ma teenistus toimus ka kooli
tundide lõpul,

Vaimulikud laulud olid 
lastel usuõpetuse tundides sel
geks õpitud. Esimeses klassis 
oli õpilasel vihiku asemel tah
vel ja  krihvel, õpperaamatutest 
algklassides oli ainult eesti» 
keele «Hüvitaja» ja  rehkenduse 
raamat.

Põhiainete kõrval pandi koo
lis suurt rõhku laulmisele, ilu
kirjale, joonistamisele, usuõpe
tusele ja käsitööle.

Käsitöötundides vooliti savist 
mudeleid, nikerdati puust asja

kesi. Vanemates klassides tehti 
papp- ja vineeritöid, köideti 
raamatuid.

Kõik talve jooksul tehtud kä
sitööd jäid hoiule koolimaja 
pööningule. Kevadel, viimasel 
koolipäeval, jagati need laste
le välja ja igaühele sai sületäis 
asju koju viia. Hoiule jäetava
te asjade hulka kuulusid veel' 
ika joonistus vihikud.

Mäletan, esimeses klassis pan
di enne jõulupühi taulmishin- 
deid. Vana koolmeister andis 
igale lapsele hääilerauaga pa
raja tooni kätte ja käskis laul
da mõnda tuttavat viit. Minu 
juures kordas ta sedasama, 
'kuid millegipärast ei pääsenud 
oiu suust piuksugi valija. Mitu 
korda andis tooni ja käsku, 
kuid asjata. Siis märkis mida
gi märkmikku ja läks edasi. 
Kui siis särava jõulupuu alT 
tunnistuse kätte sain, nägin, et 
laulmine oli «nõrk». Üks teine 
poiss, kellega sama lugu juh
tunud, rebis oma tunnistuse 
otsekohe puruks. Mina olen 
küll hoidnud oma koolitunnis
tused kõik alles, isegi too laul
mise «nõrgaga» tunnistus ilut
seb tänase päevani erilisel au
kohal — perekonnakroonikas 
kui püha reliikvia.

Kooli piirkond oli suur, las
tel tuli käia kuni 10 km kaugu
selt. Et aga laps iga päev se
da maad, eriti rasketes talvis
tes teeoludes, ära käia ei 
jõudnud, siis oli ka mingi või
malus jääda koolimajja «öö- 
llapseks», st. internaati. Kuid 
mida kujutas see internaat? 
Magamise lavatsid -lae all, üks 
poistele n.m. magamise toas, 
teine tütarlastele väikeses klas
siruumis. Hiljem lõhuti klassist 
lavats maha ja tüdrukute alus- 
Ikotid tõsteti päevaks poiste la
vatsitele.

öösel magati samas klassis 
põrandal. 10—15 öölast oli 
igas magajate rivis, ja . . .  oh 
seda müramist ja karutempe, 
•mis nendel õhtutel ette võeti!

Tavaliselt sai «rivist» asja 
alles pärast südaööd, siis, kui 
valveqpetaja mõne sänükaela 
teiste" hirmuks lavatsilt alla oli 
tirinud ja pimeda trepikoja sei- 
ma äärde seisma pannud, ku
hu see mõnikord hommikuni 
ununes.

Esimese ja teise klassi juha
tajale tegid koolipoisid kada
kast kõvera peaiga keppe. Need 
olid vajalikud seinakaartide ja 
tahvli pealt näitamiseks. Kui 
mõnikord samad kepimeistxid

koolmeistrit vihastasid, lajatas 
viimane kepiga vasitu lauda nii, 
et killud lendasid. Tunni ajal 
nurkapanek oli tavaline asi, va
hel ei olnud klassiruumil nii
palju nurki kui nurgas seis
jaid.

Pikakannu koolis hakati 
1925. aastal klasse juurde 
komplekteerima. Esialgu viie
klassiliseks, kuid juba aasta 
pärast kuueklassiliseks. Siis 
võeti ka 5.—6. klassi peale 
kolmas õpetaja juurde. Samal 
ajal vahetus ka kooli juhataja. 
Pensionile läinud F. Petersi 
asemele tuli senine Tüütsmäe 
kooli juhataja Oskar Sander.

Klasside arvu suurenemisega 
muutus ruumide küsimus tera
vaks. Suurele klassitoale tehti 
laudsein vahele, kuid olukorda 
see ei lahendanud, sest õpilaste 
hulk kasvas. Ülekoormatud 
klasse paigutati küll magamis
tuppa, küll vallamaja eesruumi 
ja tekkis vajadus koguni nel
janda õpetaja juurdepalkami- 
seks. Kordamööda, aastate kau
pa, vaheldusid järgmised õpe
tajad: Oja, Puusepp, Praggi, 
Obst, Varkel.

Helmi Obst jäi pikemaks 
ajaks pidama ja edendas kooli
töö kõrvalt Pindis ka selts
kondlikku' elu. Igal õppeperioo
dil korraldati kolm koolipidu, 
üks jõulu ajal jõuluvana, kin
gituste ja ettekannetega, teine 
tõhusama eeskavaga rahaline 
pidu, mille puhas sissetulek 
läks kevadel ekskursiooni 
heaks, ja kolmas pidu kevadel, 
maikuu teisel pühapäeval — 
emadepäeval, emade auks. Pi
kakannu koolimaja oli tõlla! 
Pindi valla tähtsaim seltsitege- 
vuse koht.

Näitemängu lavastamiseks 
seati klassiruumis üles püüne 
ja suflöörikast pandi ette lava 
äärele. Kahte klassiruumi eral
dav laudVaheseiin lammutati 
peo puhuks maha'. Pidusaal 
ehiti metsarohelise, värviliste 
paberlintide ja rahvuslipukes- 
itega. Korrapidajateks pandi 
suuremad poisid, kellel olid 
eraldusembleemideks laiad tri- 
koloorlindid üle rinna. Väikse
mad lapsed vaatasid nende 
tähtsate meeste peale aukartu
sega. Kõik see lõi eriliselt pi 
duliku meeleolu,

(Järgneb);

PAUL HELISTVEE, 
endine õpilane


